R. Professora Deolinda Silveira de Camargo, s/nº – Jd. São Vicente – Itupeva-SP – CEP:13.295-122 –
Fone: 11 4496-8340

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 204/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14796-5/2024

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO DE BASE PARA CAIXA D'ÁGUA CONFORME PROJETO.

II -  CONTRATADA: FARIA CEDRAL TRANSPORTES E MONTAGENS DE
RESERVATORIOS LTDA – CNPJ: 34.280.884/0001-05

III – ENTREGA: IMEDIATA

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO 1, DA LEI FEDERAL Nº
14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 114.000,00 (CENTO E QUATORZE MIL REAIS)

VI – JUSTIFICATIVA: A CONSTRUÇÃO DE BASES ADEQUADAS PARA AS CAIXAS
D'ÁGUA É ESSENCIAL PARA SUPORTAR O PESO DA CAIXA QUANDO CHEIA,
PREVENINDO DANOS DECORRENTES DE INFILTRAÇÕES OU EROSÕES DO
SOLO. UM POSICIONAMENTO INADEQUADO PODE RESULTAR EM TOMBAMENTO
OU DESLOCAMENTO DA CAIXA, REPRESENTANDO RISCOS SIGNIFICATIVOS À
SEGURANÇA DOS ALUNOS E SERVIDORES DAS ESCOLAS. PORTANTO,
GARANTIR A CORRETA INSTALAÇÃO DESSAS BASES É VITAL PARA A
INTEGRIDADE DO SISTEMA E A PROTEÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR.

Itupeva, 11 de novembro de 2024.

Publique-se.

MONICA OLIVEIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação